
Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Kateřiny Tomášové 

 

Svalová síla při chůzi: vliv morfologie kostry 

 

Vedoucí DP: Mgr. Martin Hora, PhD. 

 

 

Předkládaná diplomová práce o rozsahu 68 stran se zabývá analýzou vlivu morfologie 

kostry na svalovou sílu při chůzi.  

Cílem diplomové práce byla analýza velikosti těla, definovaná šířkou pánve, délkou 

DK a hodnotou BMI, na ovlivnění svalové síly v oporové fázi chůze. Dílčím cílem pak bylo 

ověření efektu posturálních změn na svalovou sílu v oporové fázi chůze.  Sledována byla i 

změna síly při chůzi se zátěžovou vestou v porovnání s chůzí bez zátěže. Cíle byly směřovány 

ke zodpovězení otázky, zda je způsob chůze adjustován na velikost těla již v průběhu vývoje 

nebo je plastický i v dospělosti. 

Hypotézy byly formulovány formou předpokladů:  

- síla extenzorů kolene mm. vasti nebude ovlivněna tělesnou hmotností jedince, ale bude se 

zvyšovat při chůzi se zátěžovou vestou,  

- síla extenzoru kyčle m. gluteus maximus bude s délkou dolní končetiny růst, 

- bikristální šířka pánve neovlivní sílu m. gluteus maximus, 

- síla flexoru kyčle m. iliopsoas nebude záviset na velikosti těla a nezvýší se ani při chůzi se 

zátěžovou vestou, 

- celková produkce síly m. gluteus medius bude s rostoucí délkou dolní končetiny klesat. 

Výchozím materiálem byl soubor 19 mužů průměrného věku 28 let, u kterých 

proběhlo základní antropometrické vyšetření a poté sada standardizovaných biomechanických 

měření záznamu chůze bez a se zátěží. Byla sledována i aktivace vybraných svalů pomocí 

elektromyografického záznamu. Data byla zpracována sofistikovanými statistickými postupy, 

včetně vytvoření muskuloskeletálních modelů. 

Lze říci, že diplomová práce vytyčené cíle splnila. Oceňuji velice pečlivé zpracování 

celé diplomové práce - má logickou strukturu, poznatky načerpané z literatury jsou přehledně 

podány. Studentka zde prokázala značnou zběhlost v práci s literárními zdroji, a to nejen 

v teoretickém úvodu práce, ale i v rozsáhlé diskusi.  

Diplomovou práci považuji za velmi kvalitní splňující veškeré požadavky kladené na 

tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji k obhajobě s nejlepším hodnocením. 

 

V Praze dne  29.6. 2020    doc. RNDr. Petr Sedlak, PhD 

Katedra antropologie a genetiky člověka PřF UK  

 


